
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF   

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

132 21/03/2023 7 0 
 

Oggetto:  

Comitato di Monitoraggio regionale del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico PAC 2023-2027 della Regione Campania - Costituzione della Segreteria Tecnica 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a. con Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021,
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo
di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

b. il  31 dicembre 2021 l'Italia  ha presentato alla Commissione una proposta di  piano strategico
nell'ambito della politica agricola comune ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo
europeo  agricolo  di  garanzia  (FEAGA)  e  dal  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale
(FEASR) per il periodo dal 1º gennaio 2023 al 31 dicembre 2027 ("piano strategico della PAC
2023-2027") redatto con il concorso delle Regioni;

c. la Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 8645  final del 02/12/2022 ha approvato il
Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal
Fondo Europeo Agricolo di Garanzia e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale CCI
2023IT06AFSP00;

d. il Piano Strategico nell'ambito della Politica Agricola Comune, per il periodo dal 1º gennaio 2023
al 31 dicembre 2027 ("piano strategico della PAC 2023-2027"), - ai fini del sostegno dell'Unione
prevede che i tipi di intervento relativi allo sviluppo rurale, siano attuati attraverso la gestione
operativa delle Regioni, in qualità di Organismi Intermedi, tramite le Autorità di Gestione regionali
e con il coinvolgimento degli Organismi Pagatori

e. il Regolamento (UE) n. 2115 del 2 dicembre 2021 del Parlamento e del Consiglio europeo all’art.
124 definisce le responsabilità del Comitato di Monitoraggio e al paragrafo 5 dispone che qualora
siano stabiliti elementi a livello regionale, si possono istituire comitati di monitoraggio regionali
per monitorare l’attuazione degli elementi regionali e fornire al comitato di monitoraggio nazionale
informazioni al riguardo;

f. con Deliberazione n 715/22 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della Decisione
Comunitaria  di  approvazione del  Piano Strategico  della  PAC (PSP) 2023-2027 dell'Italia  che
ripartisce tra le Regioni le risorse per lo sviluppo rurale, ed ha demandato ai competenti uffici
regionali  della  Direzione Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  –  500700
l’implementazione  degli  interventi  di  sviluppo  rurale  contenuti  nel  Piano  di  competenza
dell’Autorità di Gestione Regionale Campania, secondo le schede di intervento codificate nello
stesso Piano tenendo conto delle specificità regionali in esse riportate;

g. che con Decreto n. 33 del 31/01/2023 la Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e
forestali ha approvato il Complemento per lo sviluppo rurale del piano strategico PAC 2023-2027
della Regione Campania ver. 1.0;

h. con DGR n. 93 del 28/02/2023:

1)  è stato costituito il  Comitato di Monitoraggio regionale del Complemento per lo Sviluppo
Rurale (CSR) del Piano Strategico PAC 2023/2027 della Regione Campania ai sensi dell’art.
124 del Reg. (UE) n. 2021/2115;

2) è  stata  incaricata  la  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali
(500700) di costituire la Segreteria Tecnica del Comitato di Monitoraggio regionale;



CONSIDERATO CHE la Segreteria Tecnica supporta l’Autorità di Gestione regionale:

a) nell’organizzazione delle riunioni del Comitato;
b) nell’assicurare la comunicazione tra i componenti del Comitato e di questo con l’esterno;
c) nella  redazione della  documentazione per i  lavori,  delle relazioni,  degli  ordini  del  giorno e del

verbale delle relative riunioni;
d) in tutte le attività connesse per il buon funzionamento del Comitato

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE le spese per il funzionamento del Comitato sono a carico, nel rispetto di
quanto  previsto  dalla  regolamentazione comunitaria  e  dalle  disposizioni  nazionali,  della  disponibilità
finanziaria dell’intervento Assistenza tecnica del CSR del PSP 2023/2027; 

RITENUTO  di  poter  designare  il  dott.  Giuseppe  Rosario  Mazzeo  (medaglia  18122)  funzionario  di
categoria D con funzione di Coordinatore, la dott.ssa De Martino Tiziana (medaglia 18304) e la Dott.ssa
Giuseppina  Napoli  (medaglia  23052)  quali  componenti  la  Segreteria  Tecnica  del  Comitato  di
Monitoraggio  regionale  del  Complemento  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR)  del  Piano  Strategico  PAC
2023/2027 della Regione Campania, in ragione delle specifiche capacità professionali;

VISTI
a. il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021;
b. il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 recante “Codice europeo di condotta sul partenariato

nell’ambito dei fondi strutturali e SIE”;
c. la Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022;
d. la  Deliberazione n 715/22 la  Giunta  Regionale della  Campania  ha preso atto  della  Decisione

Comunitaria di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027;
e. il Decreto n. 33 del 31/01/2023 la Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali

ha approvato il  Complemento per lo sviluppo rurale del  piano strategico PAC 2023-2027 della
Regione Campania ver. 1.0;

f. la  DGR n.  93 del  28/02/2023 di  costituzione del  Comitato di  Monitoraggio regionale del  CSR
2023/2027

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente dell’Ufficio di STAFF 50-07-91 Funzioni di supporto
tecnico-operativo della Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali (50-07) 

DECRETA

per i motivi sopra indicati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati:

1. di costituire presso la Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali (50-07),
la Segreteria Tecnica del Comitato di Monitoraggio regionale del Complemento per lo Sviluppo
Rurale del PSP 2023-2027 della Regione Campania;

2. di stabilire che la Segreteria Tecnica del Comitato supporti la Direzione Generale:

a. nell’organizzazione delle riunioni del Comitato;
b. nell’assicurare la comunicazione tra i componenti del Comitato e di questo con l’esterno;
c. nella redazione della documentazione per i lavori, delle relazioni, degli ordini del giorno e

del verbale delle relative riunioni;
d. in tutte le attività connesse per il buon funzionamento del Comitato



3. di precisare che le spese per il funzionamento del Comitato sono a carico, nel rispetto di quanto
previsto  dalla  regolamentazione  comunitaria  e  dalle  disposizioni  nazionali,  della  disponibilità
finanziaria dell’intervento Assistenza tecnica del CSR del PSP 2023/2027; 

4. di designare dott. Giuseppe Rosario Mazzeo (medaglia 18122) funzionario di categoria D con
funzione  di  Coordinatore,  la  dott.ssa  De  Martino  Tiziana  (medaglia  18304)  e  la  Dott.ssa
Giuseppina Napoli  (medaglia  23052)  quali  componenti  la  Segreteria  Tecnica del  Comitato  di
Monitoraggio  regionale  del  Complemento  per  lo  Sviluppo  Rurale  del  PSP 2023-2027  della
Regione Campania, in ragione delle specifiche capacità professionali;

5. di prevedere che venga riconosciuto ai componenti della Segreteria non titolari di Posizione per
le funzioni svolte, eccedenti i compiti  ordinari, la corresponsione dell’indennità di straordinario
secondo i parametri vigenti il cui onere finanziario graverà sull’intervento Assistenza tecnica del
CSR 2023/2027.

6. di inviare il presente decreto:

a. al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
b. all’Assessore all’Agricoltura;
c. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania; 
d. agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;
e. allo  STAFF  50.07.93  anche  per  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato

all’Agricoltura  della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014/2020  Documentazione
Ufficiale”; 

f. al BURC per la pubblicazione.

                                                                                                                                          PASSARI


